

Naturparken og Naturbyen – en indsats i Lokaludvalgets bydelsplan 2017

Baggrund

Utterslev Mose og Vestvolden er to markante naturområder med stor attraktionsværdi. Utterslev Mose er Københavns næststørste naturpark og en af de allerbedste fuglelokaliteter i København og omegn. Vestvolden er med sine i alt 14 kilometer et af Europas største bygningsværker og dette fortidsminde rummer i dag en værdifuld natur. Både Vestvoldens kanal og Utterslev Mose udgør den nordlige del af Københavns ferskvandsystem og det blå element har med sine knap 100 ha vandoverflade en stor betydning for bydelens natur og identitet.

Bydelen rummer en stor alsidighed af boligtyper med udstrakte villaområder, haveforeninger og almene boliger, som alle er karakteriseret ved at indeholde betydelige grønne områder.

Potentialer og problematikker

A: Naturbyen

Siden 2013 har Brønshøj-Husum Lokaludvalg arbejdet for at etablere et bynaturcenter ved EnergiCenter Voldparken. Naturbyen kalder vi stedet. Naturbyen er båret af en vision om at skabe et sted, der kan vække interessen for og engagementet i naturen i bydelen og byen som helhed. Med en placering lige der, hvor Vestvolden møder Utterslev Mose og Tingbjerg møder Husum og Brønshøj skal Naturbyen udvikles til at blive et centrum for aktiviteter og oplevelser, der fremmer læring, styrker den sociale liv og bidrager til en rigere bynatur. Naturbyen er et sted der skal gro frem i kraft af sine aktiviteter båret af det engagement der udgår fra frivillige, foreninger, netværk og partnerskaber.

B: Sammen om rigere bynatur

Som led i arbejdet med helhedsplanen for Utterslev Mose er der udarbejdet et forslag til en naturkampagne, der skal fremme en rigere bynatur i og omkring Utterslev Mose. Kampagnen har et særligt fokus på haveejerne, institutionerne og beboerne i de almene bebyggelser omkring Utterslev Mose. Opgaven består grundlæggende i at engagere målgruppen i at skabe et større naturindhold i haverne med særligt fokus på at forbedre forholdene for en række udvalgte planter, svampe og dyr. Indsatsen er vigtig fordi den biologiske mangfoldighed er under pres fra mange sider, herunder en tiltagende tendens til at befæste haverne med græs og fliser. Kampagnen vil også have fokus på inddragelse af borgerne og institutionerne i naturplejen af særlige biotoper i Utterslev Mose.

C: Et renere vandmiljø

Alle bydelens vand søer og vandløb lider hårdt under en voldsom næringsstofbelastning forårsaget af årtiers udledninger fra kloaknettet. Brønshøj-Husum Lokaludvalg vil arbejde aktivt for at disse vandmiljøer lever op til vandrammedirektivets krav om god økologisk tilstand i 2027.

Samarbejdsparter/interessenter

EnergiCenter Voldparken og dens foreninger, grundejerforeningerne omkring Utterslev Mose, de nationale grønne organisationer, Bispebjerg Lokaludvalg, Teknik- og Miljøforvaltningen samt Afdelingen for Bæredygtig Udvikling (BUF)

Potentialer for lokal involvering

Såvel arbejdet med at få Naturbyen til at vokse frem og iværksætte en kampagne for en rigere bynatur handler grundlæggende om at involvere borgerne og de lokale foreninger og institutioner. For begge indsatser gælder det at indløsningen af det fulde potentiale beror på at der ansættes en bynaturvejleder, hvis opgave det bliver at engagere borgerne og institutionerne og få indsatsen forankret lokalt.

Sammenhæng med Københavns Kommunes målsætninger og politikker

Naturbyen fremhæves i *Byudviklingsstrategien for Tingbjerg-Husum* som et vigtigt element i arbejdet med at give Vestvolden og de udsatte byområder det løft, der skal til for at skabe en attraktiv byudvikling.

Også i relation til pleje- og udviklingsplaner planerne for både Vestvolden og Utterslev Mose vil et stort bynaturcenter kunne spille en vigtig rolle som centrum for aktiviteter der sigter på at engagere borgerne i at deltage i naturplejeaktiviteter, naturformidling og naturovervågning

Indsatserne omkring Naturbyen og Naturparken er på en lang række områder i fuld overensstemmelse med den kommunale bynaturstrategi *Bynatur i København*. Det gælder både indsatsen for at skabe en rigere bynatur på de kommunale arealer som på de ikke-kommunale arealer.

Også i relation til den kommunale Agenda 21 strategi (Bæredygtige Sammenhænge) vil indsatserne omkring Naturbyen og Naturparken kunne indløse det involvere og engagere københavnere i arbejdet med at skabe mere bynatur og med at forbedre kvaliteten af den eksisterende bynatur.

I relation til Lokaludvalgets fortsatte fokus på at kommunens vandmiljøer lever op til Vandrammedirektivet om god økologisk kvalitet inden 2027 har særligt Vandhandleplanen *Den Blå By* en central betydning.